
&ISPRA & 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

O 

reme Nezionale 
per la Protezione 

‘del'Ambiente 

DISPOSIZIONE N. DD 411 /C05/2024 

IL TITOLARE DEL CRA C05 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

che per effetto dell’art.28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 

n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.133, è 

stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

che per effetto dell’art.28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008 

n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.133, a 

decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 

Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 

Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

del decreto n.123 del 21 maggio 2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 

2008 n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06 agosto 2008, 

n.133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.179 del 03 agosto 2010; 

il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è 
stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la 

Ricerca Ambientale; 

la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito I'incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 
Maria Siclari; 

che l'insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 

2022; 

la Deliberazione n.27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 

conferito al Dott. Francesco Maria Lazzarini I'incarico di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA CO05), e la 

successiva Disposizione n.687/DG del 6 dicembre 2022 di formalizzazione 

del suddetto incarico; 

la Disposizione n.2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 

previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno impatto 

finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere firmati dal 

Dirigente responsabile; 

la successiva Disposizione n.981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 

Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 

Pagina 1 di 3



&ISPRA P > 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

VISTA 

VISTA 

VISTE 

VISTA 

PRESO ATTO 

tema Nazionale 
per la Protezione 

aeirambiente 

Responsabilita Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 

contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 

indipendentemente dall'importo complessivo, delega che completa le 

specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di responsabilita 

amministrativa, per i quali I'art.21, comma 10, del Regolamento di 

contabilita dell’'Istituto, prevede che “in relazione alle risorse assegnate 

gode di autonomi poteri di spesa attuati mediante assunzione di impegni 

sulla base degli obiettivi prefissati..” e, dunque, a titolo esemplificativo 

accordi, convenzioni e contratti che impegnano I'amministrazione verso 

l’esterno; 

la Disposizione n.947/DG del 13 ottobre 2015 con la quale è stata definita 

la Commissione per la verifica complessiva della regolarità dell’attività 

prestata da parte del personale appartenente ai livelli 1-I ai fini delle 

attribuzioni stipendiali; 

la Disposizione DD n.288/2023/C05 del 2 ottobre 2023 recante la 

sostituzione del Presidente per avvenuta cessazione dal servizio; 

le comunicazioni di seguito elencate aventi ad oggetto “procedura 

straordinaria breve di accertamento della regolarita delle attivita svolte, 

ai fini del riconoscimento della fascia stipendiale superiore del personale 

inquadrato nei livelli I, Il e Ill, che ne abbia maturato il diritto a seguito del 

passaggio di livello - provvedimento di approvazione graduatoria 

Disposizione n.DD 255/C05 del 04 luglio 2024” riportanti le date di 
decorrenza delle fasce di ciascun candidato per il riconoscimento della 

posizione stipendiale superiore subordinatamente alla positiva 

valutazione delle attivita svolte relazionate e sottoscritte per il periodo di 

riferimento dei seguenti dipendenti aventi diritto al passaggio di fascia 

stipendiale superiore nell’anno 2023: 

COMUNICAZIONE 
PROGR. NOMINATIVO 

PROT. DATA 

1 BATTAGLINI Loredana 0051998 24/09/2024 

2 DI NOI Anna 0051996 24/09/2024 

3 DI TOPPA Paola 0051993 24/09/2024 

4 MINNITI Francesca 0051989 24/09/2024 

5 PRANZO Stefano 0051980 24/09/2024 

6 RASO Elisa 0051986 24/09/2024 

7 VAGAGGINI Daria 0052012 24/09/2024 

la Comunicazione Interna prot. n.6522/GEO-DIR del 25 ottobre 2024 con 

la quale il Presidente della citata Commissione ha trasmesso gli esiti dei 

lavori di scrutinio effettuati; 

della correttezza dei lavori effettuati dalla Commissione riepilogati nella 
Comunicazione Interna prot. n. 6522/GEO-DIR del 25 ottobre 2024; 

Pagina2di3



0 

wISPRA ¢ sss Istituto Superiore per la Protezione o 1 Protesione 
e la Ricerca Ambientale delAmbiente 

PRESO ATTO che la spesa relativa al pagamento delle somme spettanti graverà sul 

capitolo di Bilancio dell’esercizio in corso relativo agli stipendi del 
personale; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto e di approvare i lavori effettuati dalla Commissione esaminatrice nominata 

con la Disposizione n.947/DG del 13 ottobre 2015 per come modificata ed integrata secondo 
quanto previsto dalla Disposizione DD n.288/2023/C05 del 2 ottobre 2023; 

2. di riconoscere ai dipendenti riepilogati nell’allegato prospetto 1 il passaggio alla posizione 

stipendiale superiore, con le decorrenze ivi indicate, che si intendono accettate dai candidati 
ad ogni effetto di legge giuridico ed economico, e sin da ora non più suscettibili di alcuna 

variazione, salvo esiti di contenzioso; 

3. di procedere al pagamento delle somme spettanti a valere sul capitolo di Bilancio 

dell’esercizio in corso relativo agli stipendi del personale. 

Roma, 31.10.2024 

Dipartimento del personale 

e degli affari generali 

Il Direttore 

Dr. Francesco Maria Lazzarini 
Firmato digitalmente 
da: FRANCESCO 

Prancesco Lazzarini] LAZZARINI 
Data: 31/10/2024 
12:58:51 

Pagina 3 di 3



ALLEGATO 1 

Elenco personale livello |-l avente diritto al passaggio di fascia stipendiale superiore 

nell'anno 2023 - Disp.255/05 del 04/07/2024 - Procedura straordinaria- Primi tecnologi 

Cognomne B ik | Movaressio | B 

BATTAGLINI LOREDANA 3 01/02/2023 114 

DI NOI ANNA 113 01/02/2023 114 

DI TOPPA PAOLA 113 01/03/2023 114 

MINNITI FRANCESCA 113 01/04/2023 114 

PRANZO STEFANO 113 01/02/2023 114 

RASO ELISA 13 01/02/2023 114 

VAGAGGINI DARIA 3 01/02/2023 114 

Pagina 1di 1



GISPRA MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA (2024 ) n, 411 

Da: “] RESPONSABILE: 

pervenuto email il 30/10/2024 

ATTO PROPOSTO 

NOTE INFORMATIVE 

CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) 

901/2024/PE 

SOGGETTO: 

OGGETTO: 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE 

Firmato digitalmente da: STEFANIA 
PETRECCA 
Data: 30/10/2024 13:30:21 

IL RESPONSABILE DEL C.R.A 

Praunsco Lrzzarini] SEZ a 

IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Per la codifica Im 

Firmato digitalmente da 
IFRANCESCO PIRRONE 

= PIRRONE ERANCE: 
= 

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022


